lierem ad concupiscendum eam, jam machabam est eam in corde suo. Quis gloriabitur castum se habere cor? » *Prov. xx, 9.* Astra non sunt munda in conspectu Domini; quanto magis homines, *Job. xxv*, quorum vita tentatio est? Vae nobis, qui quoties concupiscimus, toties fornicamur. « Inebriatus est, » inquit, « gladius meus in caelo; » *Isa. xxxiv, 5*; multo amplius in terra, quae spinas et tribulos generat. Vas electionis, in cuius ore Christus resonabat, macerat corpus suum et subicit servituti; *1 Cor. ix*; et tamen cernit naturalem carnis ardorem suae repugnare sententiae, ut quod non vult, hoc agere compellatur, et quasi vim patiens, vociferatur et dicit : « Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » *Rom. vii, 24.* Et tu te arbitraris absque lapsu et vulnere posse transire, nisi omni custodia servaveris cor tuum, et cum Salvatore dixeris : « Mater mea, et fratres mei hi sunt qui faciunt voluntatem Patris mei? » *Matth. xii, 58; Marc. iii, 33.* Creditus ista, pietas est; imo quid tam pium quam sanctae matri sanctum filium custodire? Optat et ille te

font la volonté de mon Père? » *Matth. xii, 50; Marc. iii, 35.* Cette dureté est de la piété filiale; quoi d'aussi pieux que de conserver un fils saint à une sainte mère? Elle désire aussi que vous viviez, non pour vous voir un temps, mais pour vous voir à jamais avec le Christ. Anne donna le jour à Samuel, moins pour elle-même que pour le tabernacle. *1 Reg. ii.* Les enfants de Jonadab, qui ne buvaient ni vin ni bière, qui habitaient sous des tentes et n'avaient de demeure qu'autant que la nuit les y forçait, furent les premiers, comme nous le lisons dans le psamme *lxx*, d'après les Septante, à subir la captivité lorsque l'armée des Chaldéens ravageait la Judée les contraignit à rentrer dans les villes.

8. Que d'autres en pensent ce qu'ils voudront. Chacun suit son propre sentiment. Pour moi, la ville est une prison et la solitude un paradis. Pourquoi chercherions-nous les foules qui sont dans les villes, nous dont le nom même accuse l'isolement? Moïse, pour se préparer à gouverner le peuple juif, fait quarante ans son éducation dans le désert; *Exod. iii*; pasteur des brebis, il devient pasteur d'hommes. *Luc. x.* Après avoir pêché dans le lac de Génézareth, les apôtres deviennent également pêcheurs d'hommes. Ils avaient leur père, leurs filets, leur barque; et soudain ils abandonnent tout pour suivre le Seigneur; ils porteront chaque jour leur croix, et n'auront pas même un bâton à la main. Je vous tiens ce langage pour que, si vous sentez le désir

vivere, et non videre ad tempus, ut semper cum Christo videat. Anna Samuelem, non sibi, sed Tabernaculo genuit. *1 Reg. ii.* Filii Jonadab, qui vinum et siceram non bibebant, qui habitabant in tentoriis, et quas nox compulerat sedes habebant, scribuntur in Psalmo, *Psal. lxx, sec. LXX*, quod primi captivitate sustinuerint, qui ab exercitu Chaldorum vastitate Judeam, urbes introire compulsi sunt.

8. Viderint aliquid sentiant. Unusquisque enim suo sensu ducitur. Mist opprimus carcer, et solitudo paradisi est. Quid desideramus urbium frequentiam, qui de singularitate censemur? Moyses, ut pressset populo Judaeorum, quadraginta annis eruditur in eremo; *Exod. iii*; pastor orium, hominum factus est pastor. *Luc. v.* Apostoli de piscatione lacus Genézareth ad piscationem hominum transierunt. Tunc (al qui tunc) habentes patrem, rete, naviculum, secuti Dominum, prolium omnia reliquerunt, portantes quotidie crocem suam, et ne virgam quidem in manu habentes. Haec dico, ut etiam si Clericatus te titillat desi-

d'entrer dans la cléricature, vous appreniez afin de pouvoir enseigner, et que vous offriez au Christ une hostie raisonnable : il ne faut pas que vous soyez soldat avant de savoir manier les armes, docteur avant d'avoir été disciple. Il n'appartient pas à mon humilité, il n'est pas dans la mesure de mes forces, de m'établir juge des cleres, de dire quelque chose de défavorable touchant les ministres de l'Eglise. Respectons leur ordre et leur rang; mais, si vous y parvenez, mon petit livre à Népotien, *Epist. lvi*, pourra vous montrer comment vous devez y vivre. Ici nous discutons les commencements de la vie d'un moine, et d'un moine qui s'est imposé le joug du Christ après avoir cultivé dans sa jeunesse les études libérales.

9. Examinons d'abord si vous devez vivre seul ou dans un monastère avec les autres. Pour moi, j'estime préférable que vous ayez la société des saints, que vous ne soyez pas obligé de vous instruire vous-même, que vous n'entriez pas sans guide dans une voie où vous n'avez jamais mis les pieds; ce serait vous exposer à vous égarer soit à droite soit à gauche, à ne pas atteindre ou bien à dépasser le but, à vous fatiguer par une course désordonnée ou bien à vous endormir dans l'inaction. L'orgueil se glisse vite dans la solitude; quand on a jénué quelque temps, on s'imagine avoir une certaine importance; s'oublant soi-même, oubliant aussi le point de départ

derium, discas quod possis docere, et rationabilem hostiam offeras Christo : ne miles antequam tiro, ne prius magister sis quam discipulus. Non est humilitatis mese neque mensura, iudicare de Clericis, et de ministris Ecclesiarum sinistrum quippiam dicere. Habent illi ordinem et gradum suum; quem si tenueris, quomodo tibi in eo vivendum sit, editus ad Neopolitanum liber, *Epist. lvi*, docere te poterit. Nunc monachi incunabula moresque discutimus; et ejus monachi qui liberalibus studiis eruditus in adolescentia, jugum Christi collo suo imposit.

9. Primumque tractandum est utrum solus an cum aliis in monasterio vivere debeas. Mihi quidem placet ut habeas sanctorum contubernium, nec ipse te doceas, et absque ductore ingrediarius viam quam nunquam ingressus es; sicutique tibi in partem alteram declinandum sit, et terrors pateas, plusque aut minus ambules quam necesse est; ne ut currens lasseris, aut moram faciens obdormias. In solitudine cito superbiis perbia; et, si parumper jejunaverit, hominemque non viderit, putat se alienigen esse moment; oblitusque sui,

et celui vers lequel on tend, on divague intérieurement par le cœur, extérieurement par la langue. Le solitaire, méconnaissant la volonté de l'Apôtre, juge les serviteurs d'autrui; il porte la main sur tout ce que souhaite la gourmandise; il dort tant qu'il veut; il ne craint personne, fait tout ce qui lui passe par l'esprit, regarde tout le monde comme étant au-dessous de lui, se trouve plus souvent dans les villes que dans sa cellule; parmi les frères il simule la modestie, ne craignant pas de se mêler à la foule sur la place publique. Mais quoi? blâmerions-nous la vie solitaire? Nullement, puisque nous en avons si souvent fait l'éloge. Ce que nous voulons, c'est que du gymnase des monastères sortent des soldats qui ne s'effraient plus des rudex exercices du désert; qui longtemps aient donné les preuves d'une vie sainte, qui se soient tenus les derniers de tous, afin de devenir les premiers; qui ne se soient jamais laissés abattre ni par la faim ni par la saturation; qui se réjouissent dans l'indigence; dont l'extérieur, la parole, le visage, la démarche soient l'enseignement de toutes les vertus; qui ne savent pas, à l'exemple de quelques hommes ineptes, inventer des prodiges que les démons opéreraient dans leur lutte contre eux, pour exciter l'admiration des ignorants et du vulgaire; tout cela, dans un but intéressé.

10. Nous avons vu naguère et nous avons déploré les richesses d'un Crisus surprises par la

unde et quo venerit, intus corde, lingua foris vagatur. Judicat, contra Apostoli voluntatem, alienos servos; quo gula voluerit, porrigit manum; dormit quantum voluerit; nullum veretur, facit quod voluerit, omnes inferiores se putat, crebriusque in urbibus quam in cellula est; et inter fratres simulat verecundiam, qui palestram turbis colliditur. Quid igitur? solitariam vitam reprehendimus? Minime; quippe quam saepe laudamus. Sed de ludo monasteriorum, hujuscemodi volumus egredi milites, quos creati dura rudimenta non terrent; qui specimen conversatiouis suae multo tempore dederint, qui omnium fuerint minimi, ut primi omnium fereant; quos nec esurias aliquando, nec saturitas superavit; qui paupertate latantur; quorum habitus, sermo, vultus, incessus, doctrina virtutum est; qui nesciunt, secundum quosdam ineptos homines, demonum pugnationum contra se portenta confingere, ut apud imperitos et vulgi homines miraculum sui faciant, et exinde lucra sectentur.

10. Vidimus nuper et plangimus, Crisi opes unius morte deprehensas; urbisque stipes, quasi in usus pau-

mort; les offrandes d'une ville entière, recueillies, en apparence pour l'usage des pauvres, devenant la proie d'une famille à laquelle elles étaient léguées. Alors le fer tombé au fond de l'eau revint à la surface, et parmi les palmiers se révéla l'amertume de la source de Mercha. Cela n'est pas étonnant; car il eut pour compagnon et pour maître un homme qui se fit une richesse avec la faim des indigents, et réserva pour sa misérable vie les biens laissés aux misérables. Les cris de ces derniers parvinrent enfin jusqu'au ciel, triomphant de l'extrême patience de Dieu à force de retentir à ses oreilles; et l'ange le plus terrible fut envoyé pour dire à Nabal, l'habitant du Carmel: « Insensé, cette nuit même on l'arrachera ton âme; et les richesses entassées par toi, à qui reviendront-elles? » *Luc. xii, 2.*

41. Je veux donc que vous n'habitiez pas avec votre mère, pour les motifs d'abord que je viens d'exposer, et puis surtout pour que vous n'ayez pas à lui causer de la tristesse en refusant les mets délicats qu'elle vous offrirait, ou bien pour que vous ne jetiez pas de l'huile au feu en les acceptant; pour que, vivant dans la société qui l'entoure, les images que vous auriez constamment sous les yeux pendant le jour, ne revinssent la nuit dans vos songes. Que le livre ne s'éloigne jamais de votre main et de vos yeux;

perum congregatas, stirpi et posteris derelictas. Tunc (a) ferrum quod latebat in profundo, supernatavit aquæ, et inter palmarum arbores, Mercha amaritudinem monstrata est. Nec mirum; talem et socium et magistrum habuit, qui egentium famem, suas fecit esse divitias, et miseris derelicta, in suam reservavit miseriam. Quorum clamor tandem pervenit ad cœlum, et patientissimas Dei vitæ aures, ut missus Angelus pessimus Nabal Carmelo diceret: « Stulte, hac nocte auferent animam tuam te; quæ autem præparasti, cujus erunt? » *Luc. xii, 2.*

41. Volo ergo te, et propter causas quas supra exposui, non habitare cum matre; et præcipue, ne aut offerentem delicatos cibos, renuendo contristes, aut si acceperis, oleum igni adjicias, et inter frequentiam puellarum per diem videas quod nocte cogites. Nunquam de manu et oculis tuis recedat liber; discatur Psalterium ad verbum; oratio sine intermissione; vigil sensus, nec vanis cogitationibus patens. Corpus pariter

(a) Elegantiissime alludit historiam Eliæ, cujus opera ferrum, quod uni ex filiis Prophætaram ligna cadenti, in aquam cecidit, et renuatum reliit, et aquæ supernatavit. Quod subsequitur Mercha nomen nec ita ex ingenio emendavi, cum antea perperam esset Myrcha, in cœlis canibus se Max. Cosmele Erud. 13, vers. 23, et seqq. ut liquido veritas emendationis constet; veteres enim exscriptores hujus loci Mercha, seu ut Volgata habet Mara, nomen pessimum, ad amaritudinis et nominis similitudinem, facillime confuderunt, unde et Hier. xlii, et Lactantius aliorum libri, nisi cum locum alludunt, sæpius depravati sunt. (Edit. Migne.)